1º TERMO ADITIVO À CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 202 5

FEDERAÇÃO DOS EMPREGADOS NO COMÉRCIO E  CONGÊNERES DO ESTADO DE MINAS GERAIS
–  FECOMERCIÁRIOS MG ,  CNPJ  nº 17.219.585/0001 -38,  nes te  ato  repres entada por  s eu
Pres idente,  LEVI FERNANDES PINTO ,

E

SINDICATO DO COMÉRCIO DE ITUIUTABA,  CNPJ  n .  22.242.895/0001 -03,  neste ato
repres entado por sua Pres idente,  VERA LÚCIA FREITAS LUZIA,

ce lebram o presente TERMO ADITIVO A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO ,  est ipulando as
cond ições  de trabalho prev istas  nas  c láusu las  s eguintes :

CLÁUSULA PRIMEIRA –  VIGÊNCIA E  DATA -BASE
As partes  f ixam a v igênc ia  do  pres ente Termo Adit ivo no per íodo de 1º  de jane iro de  2025 a
31 de dezembro de 2025  e  a  data -bas e da categoria  em 1º de jane iro .

CLÁUSULA SEGUNDA –  ABRANGÊNCIA
O pres ente  Termo Adi t ivo  a  Convenção Co let iva  de Traba lho  abrangerá  as  categorias
econômicas  de pres tação de s erv iços  e  comércio  armazenador e  prof iss iona is  de  agentes
autônomos do comércio  em gera l ,  constantes  do 2º e 3º Grupos  do P lano da CNTC,  exceto os
“traba lhadores  na movimentação de mercadorias  em Armazéns  Gera is” ,  exc lu ídas  as
at iv idades  organ izadas  em s indicato,  no Munic íp io  de I tu iutaba/MG .

DISPOSIÇÕES GERAIS

OUTRAS DISPOSIÇÕES

“CLÁUSULA TERCEIRA –  RETIF ICAÇÃO
As c láusu las  t r igésima pr imeira  da  convenção colet iva de  t rabalho  celebrada entre  as
ent idades  ora convenentes,  ass inada  em 22 de abr i l  de  2025,  passa ter a  seguinte  redação:

“CLÁUSULA TRIGÉSIMA PRIMEIRA – CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL PATRONAL
A Assembleia  Geral  Ext raord inár ia  do  S INDICOMÉRCIO real izada no dia  19 de  novembro de
2024,  devidamente  convocada por  meio do  Ed ita l  publ icado em 07 de  novembro  de 2024,  no
jornal  Gazeta do  Ponta l  de Minas,  inst i tu í ram, de acordo  com o  art igo 513,  a l iena  e  da CLT,
que todas as empresas representadas pe la  ent idade patrona l  convenente e ,  portanto,
dest inatár ias da presente Convenção Colet iva de  Traba lho,  obr igam -se a  reco lher   até  60 d ias
após a  ass inatura da Convenção Co let iva de Trabalho de  2025 a CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL,
cr iada com o  objet ivo  de custear as  despesas das at iv idades  essencia is  p restadas  pelo
S indicato,  inc lu indo  as  advindas  no curso da negociação co let iva para o  ano de 2025.

PARÁGRAFO PRIMEIRO
A CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL, tem como base de recolhimento valor fixo por ano para cada categoria, que poderá
ser parcelado em dez prestações mensais e iguais, nos moldes da tabela a seguir:

CATEGORIA VALOR PARCELAMENTO EM ATÉ 10X: VALOR A VISTA

Microempreendedor Individual (MEI) R$ 203,17 R$ 194,00

Simples Nacional R$ 426,30 R$ 406,35

Lucro Presumido R$ 1.070,25 R$ 1.019,29

Lucro Real R$ 1.913,00 R$ 1.822,30

PARÁGRAFO SEGUNDO
Todas as empresas representadas pela entidade patronal convenente se obrigam ao pagamento da contribuição
assistencial patronal, criada com força de lei, conforme caput do artigo 611-A da CLT, uma vez que se beneficiarão
diretas do presente instrumento coletivo.

- 2 -

PARÁGRAFO TERCEIRO
O recolhimento deve ser feito por estabelecimento/unidade/CNPJ, ou seja, as empresas que possuem vários
estabelecimentos na base de representação devem efetuar o recolhimento da contribuição assistencial tanto da
matriz quanto das filiais.

PARÁGRAFO QUARTO
O recolhimento da CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL será feito através de boleto bancário, que será enviado ao
representado via correios ou obtido através do link
https://empresario.fecomerciomg.org.br/contribuicao/9/assistencial, com prazo de pagamento até 05/07/2025.

PARÁGRAFO QUINTO
Expirado o prazo mencionado no parágrafo anterior sem o pagamento, incidir-se-á multa de 2% e juros pro rata die
de 1% ao mês.

PARÁGRAFO SEXTO
As empresas constituídas após 1º de janeiro de 2025 recolherão a CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL até o dia 30 do mês
subsequente à abertura do estabelecimento.”

DISPOSIÇÕES GERAIS

APLICAÇÃO DO INSTRUMENTO COLETIVO

CLÁUSULA QUARTA –  RATIFICAÇÃO DA CCT
Ficam rat i f icadas  todas  as  demais  c láusu las  da convenção  colet iva de t rabalho  ce lebrada entre
as  ent idades  ora convenentes ,  ass inada em 2 2 de abr i l  de 2025.

OUTRAS DISPOSIÇÕES

CLÁUSULA QUINTA –  EFEITOS
E,  para que produza  s eus  jur íd icos  efei tos ,  o  presente Termo Adi t ivo  a  Convenção  Colet iva  de
Trabalho fo i  lavrada em 2 (duas )  v ias  de igual  forma e  teor ,  e começa  a  produzi r  s eus  jur íd icos
efe itos  a  part i r  da sua ass inatura,  independentemente de regis tro o u depósito  junto ao órgão
local  do Minis tér io  do Trabalho,  a inda  que por meio  do Sistema Mediador.

Be lo  Hor izonte,  5  de  maio  de 2025.

FEDERAÇÃO DOS EMPREGADOS NO COMÉRCIO E
CONGÊNERES DO ESTADO DE MINAS GERAIS

LEVI FERNANDES PINTO
Presidente

SINDICATO DO COMÉRCIO DE ITUIUTABA
VERA LÚCIA FREITAS LUZIA

Presidente

		2025-05-06T12:42:06-0300
	VERA LUCIA FREITAS LUZIA:16098285691

		2025-05-06T16:39:42-0300
	Levi Fernandes Pinto